
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2024 г. Красноярск № 762-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.02.2022 № 60-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту 
жительства и правил их предоставления и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Красноярского края»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 518-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.02.2022 № 60-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту 
жительства и правил их предоставления и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Красноярского края» следующие 
изменения:

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на поддержку
физкультурно-спортивных клубов по месту жительства и правилах
их предоставления:

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Главным распорядителем средств иных межбюджетных 

трансфертов, предусмотренных строкой 2.1.1 перечня мероприятий 
государственной программы Красноярского края «Развитие физической 
культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 518-п (далее -  Программа), является 
министерство спорта Красноярского края (далее -  Министерство).»; 

абзацы четвертый, пятый пункта 2.3 исключить;
в пункте 2.4 слова «, при условии представления выписки на момент 

подписания соглашения местной администрацией муниципального



2

образования Красноярского края нарочным или почтовым отправлением 
по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3» исключить;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

Министерством в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого 
бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
Министерству, на казначейский счет для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края, в течение 20 рабочих дней со дня представления
администрацией соответствующего муниципального образования 
Красноярского края в Министерство на бумажном носителе нарочным,
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу:
660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 3, или в форме электронного
документа (пакета документов), подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  Федеральный закон № 63-ФЗ), 
на адрес электронной почты: priem@minsport24.ru, либо посредством
государственной межведомственной информационной системы электронного 
документооборота Правительства Красноярского края и иных органов 
исполнительной власти Красноярского края «Енисей-СЭД» следующих 
документов:

1) сопроводительного письма, подписанного главой муниципального 
образования Красноярского края или уполномоченным им лицом, 
с указанием необходимого объема денежных средств для перечисления иных 
межбюджетных трансфертов и количества прилагаемых документов;

2) копий муниципальных контрактов (договоров) на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, дополнительных соглашений 
к муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг (далее -  муниципальные контракты (договоры);

3) копий документов, подтверждающих основание заключения 
муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» (в случае осуществления закупки муниципальным 
автономным учреждением) или Федеральным законом № 44-ФЗ (в случае 
осуществления закупки органом местного самоуправления, муниципальным 
казенным или бюджетным учреждением);

4) выписки из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 
местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской 
Федерации, подтверждающей наличие в местном бюджете расходного 
обязательства муниципального образования Красноярского края по поддержке 
физкультурно-спортивных клубов по месту жительства.

Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются главой

mailto:priem@minsport24.ru


3

муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом. В случае если документы и (или) копии документов подписаны 
и (или) заверены лицом, уполномоченным главой муниципального образования 
Красноярского края, прилагается документ, подтверждающий полномочия 
такого лица на подписание и (или) заверение копий документов.»;

дополнить пунктом 2.7.1 следующего содержания:
«2.7.1. При поступлении документов, указанных в пункте 2.7 Порядка, 

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, 
Министерство в день поступления электронного документа (пакета 
документов) осуществляет проверку действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи, с использованием которой 
подписаны указанные документы, предусматривающую проверку соблюдения 
условий, указанных в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, Министерство в течение 3 дней со дня 
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе 
в приеме к рассмотрению электронного документа (пакета документов) 
и направляет администрации муниципального образования Красноярского края 
уведомление об этом в электронной форме по электронной почте, указанной 
в сопроводительном письме, с указанием пунктов статьи 11 Федерального 
закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия указанного 
решения.»;

пункты 2.10, 2,11 изложить в следующей редакции:
«2.10. В случае отказа в перечислении средств иных межбюджетных 

трансфертов Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения информирует муниципальное образование Красноярского 
края об основаниях для отказа в перечислении средств иных межбюджетных 
трансфертов письменно посредством почтового отправления или в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, 
с предложением устранить обстоятельства, послужившие основанием для 
отказа в перечислении средств иных межбюджетных трансфертов.

Муниципальное образование Красноярского края устраняет 
обстоятельства, послужившие основанием для отказа в перечислении средств 
иных межбюджетных трансфертов, в срок не более 5 рабочих дней со дня 
получения им письма Министерства об отказе в перечислении средств иных 
межбюджетных трансфертов.

Основанием для отказа в перечислении иных межбюджетных 
трансфертов является непредставление или представление муниципальным 
образованием Красноярского края документов, предусмотренных пунктом 2.7 
Методики, не в полном объеме и (или) содержащих недостоверные сведения, 
а также несоблюдение муниципальным образованием Красноярского края 
целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, 
предусмотренных пунктами 1.3, 2.3-2.6 Методики.



4

До устранения муниципальным образованием Красноярского края 
обстоятельств, послуживших основанием для отказа в перечислении иных 
межбюджетных трансфертов, перечисление средств иных межбюджетных 
трансфертов Министерством не осуществляется.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
исправленных документов, указанных в пункте 2.7 Методики, осуществляет их 
проверку и в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
о перечислении средств иных межбюджетных трансфертов обеспечивает 
перечисление средств иных межбюджетных трансфертов.

2.11. В течение 30 календарных дней со дня, следующего за днем 
исполнения обязательств по муниципальным контрактам (договорам), 
но не позднее сроков представления отчетности, указанной в пункте 2.13 
Методики, муниципальное образование Красноярского края представляет 
в Министерство на бумажном носителе нарочным, посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении по адресу: 660017, г. Красноярск, 
ул. Красной Армии, 3, или в форме электронного документа (пакета 
документов), подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, на адрес 
электронной почты: priem@minsport24.ru, либо посредством государственной 
межведомственной информационной системы электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД» следующие документы:

1) сопроводительное письмо, подписанное главой муниципального 
образования Красноярского края или уполномоченным им лицом, с указанием 
количества прилагаемых документов;

2) копии актов выполненных работ (оказанных услуг), счетов-фактур, 
накладных;

3) копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты товаров 
(работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам).

Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются главой 
муниципального образования Красноярского края или уполномоченным 
им лицом. В случае если сопроводительное письмо и (или) копии документов 
подписаны и (или) заверены лицом, уполномоченным главой муниципального 
образования Красноярского края, прилагается документ, подтверждающий 
полномочия такого лица на подписание и (или) заверение копий документов.

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа (пакета документов), подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии 
с Федеральным законом № 63-ФЗ, Министерство в день поступления 
электронного документа (пакета документов) осуществляет проверку 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной

mailto:priem@minsport24.ru


5

электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, Министерство в течение 3 дней со дня 
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе 
в приеме к рассмотрению электронного документа (пакета документов) 
и направляет администрации муниципального образования Красноярского края 
уведомление об этом в электронной форме по электронной почте, указанной 
в сопроводительном письме, с указанием пунктов статьи 11 Федерального 
закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия указанного 
решения.»;

в пункте 2.13:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.13. Получатель по итогам года не позднее 20 февраля года, 

следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, 
представляет в Министерство нарочным либо посредством почтового 
отправления по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, д. 3, отчет 
о достижении значения результата использования иного межбюджетного 
трансферта по форме, установленной в соглашении, а также отчет 
о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной 
межбюджетный трансферт, по форме, установленной в соглашении.»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Чз -  численность населения в возрасте от 3 до 79 лет, занимающегося 

физической культурой и спортом, в соответствии с данными федерального 
статистического наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о физической 
культуре и спорте», утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы 
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для 
организации Министерством спорта Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта»;»; 

абзац четвертый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«S -  общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края, предусмотренный 
Программой;»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Для проведения расчетов размеров средств иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с Методикой используются данные федерального 
статистического наблюдения по форме № 1 -ФК «Сведения о физической 
культуре и спорте», утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы 
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для 
организации Министерством спорта Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта», 
на 1 января года, предшествующего году предоставления иных межбюджетных 
трансфертов.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


6

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

выи заместитель 
рнатора края -  
седатель 

вительства края С.В. Верещагин


